П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Середского сельского поселения

От  30.12.2022 года                               № 136
с. Середа

О внесении изменений в постановление администрации Середского сельского поселения от 27.12.2021 № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022 - 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании Устава Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области,

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Середского сельского поселения от 27.12.2021 №156 «Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022 - 2024 годы» следующие изменения:
0. Приложение к постановлению администрации Середского сельского поселения от 27.12.2021  № 156 изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Середского
сельского поселения                                                                        Л.А. Прудова

[bookmark: sub_1000]

Приложение №1
к постановлению администрации
Середского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]         от 30.12.2022 г. № 136

 Муниципальная программа

«Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022-2024 годы»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	    Муниципальная Программа «Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Закон Ярославской области от 07.12.2004 года №52-з          « О пожарной безопасности в Ярославской области»
Устав Середского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Координатор Программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	    Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов; защита жизни и здоровья людей на территории Середского сельского поселения
    Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров

	Срок (этапы) реализации Программы
	2022-2024 гг.

	Источники финансирования Программы
	Местный бюджет Середского сельского поселения

	Контроль за ходом реализации Программы
	    Контроль за выполнением   Программы осуществляют Администрация Середского сельского поселения и Муниципальный Совет Середского сельского поселения

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. руб.)

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	1005,3168
	400
	0

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Пожары являются самыми распространенными чрезвычайными ситуациями. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепление пожарной безопасности в Середском сельском поселении.
     	К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, а также современными первичными средствами пожаротушения. В лесном массиве наибольшую вероятность пожаров вызывают ветровалы, сухостой, неосторожное обращение с огнем отдыхающих в лесу граждан.
    	 Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
     	Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.

2.Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в Середском сельском поселении.
В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
3. Перечень мероприятий муниципальной Программы

Таблица № 1
	№
	Наименование мероприятий
	Источники финансиро   вания
	Объемы
финансирова ния,
всего тыс.руб
	Срок реализации
	Исполнитель мероприятия

	Ожидаемый результат, %

	всего
	в т.ч. по годам реализации

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Задача № 1 Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения

	Реализация мероприятий Муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области»

	1
	Приобретение и установка аншлагов, приобретение запрещен        ных и указательных знаков
	Мест ный бюд жет
	5
	--
	5
	0
	В течение 2022-2024гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	2
	Развитие ДПД, приобретение                  пожарного инвентаря
	Мест ный бюд жет
	42,05
	12,050
	30
	0
	В течение 2022-2024гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	3
	Приобретение ГСМ (для мотопомп и генератора)
	Мест ный  бюд жет
	3,927
	0,927
	3
	0
	В течение 2022-2024гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	4
	Очистка пожарных водоемов и(или) обустройство пирсов в населенных пунктах                д. Маурино                                             д. Филино                                         д. Нефедово                                            д. Бабурино                                                    д. Тюляфтино                                          д. Павликово  д. М.Дворошки
	Мест ный бюд жет
	1306,16
	971,1618
	335
	0
	В течение 2022-2024 гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	5
	Опашка населенных пунктов, подвержен ных лесных пожаров (п. Лесников)
	Мест ный бюд жет
	14
	7
	7
	0
	В течение 2022-2024 гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	6
	Страхование добровольных пожарных
	Мест ный бюд жет
	24
	12
	12
	0
	В течение 2022-2024 гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	7
	Публикация СМИ
	Мест ный бюд жет
	10,178
	2,178
	8
	0
	В течение 2022-2024гг.
	Администрация Середского сельского
поселения
	100

	ИТОГО:

	1405,3168
	1005,3168
	400
	0

4. Оценка эффективности Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с утвержденным Положением № 165 от 09.12.2015г. «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области»
Успешная реализации Программы позволит:
- более эффективно защитить жизни и здоровье граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров.

5. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».  Реализация Программы связана с планированием и организацией работ по вопросам создания оптимальных условий для развития противопожарной защиты в поселении.
Координатор Программы осуществляет:
 - подготовку перечня проектов, планируемых к реализации в очередном году исполнения Программы
- контроль исполнения Программы
- подготовку планов реализации проектов
- ежемесячный мониторинг выполнения планов проектов и анализ отклонений выполняемых работ от намеченного графика					                           - реализацию закрепленных за ними мероприятий
- контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы
Для достижения программных целей предполагается использовать средства бюджета Середского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- увеличение охвата населения Середского сельского поселения, знающего противопожарную безопасность;
- минимизирование пожарной опасности на территории Середского сельского поселения

7. Ресурсное обеспечение Программы
Таблица № 2
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1005,3168
	400
	0
	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

8. Система организации контроля за реализацией Программы
Контроль за системой организации исполнения Программы возлагается на администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.